
 

 

 

ODBOR KONTROLY 

 

 

 R O Z H O D N U T I E 

 

   

 

 

Číslo: 0029/2022/K V Bratislave 27. 09. 2022 

Číslo spisu: 4950-2022-BA 

 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly ako vecne príslušný správny orgán 

podľa § 9 ods. 1 písm. c) bod 3. v spojení s § 36 ods. 9 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov vo veci uloženia pokuty za porušenie 

povinnosti vyplývajúcej zo zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a na základe protokolu č. 512/2021 o výsledku 

vykonanej kontroly prerokovaného 20. 06. 2022 a ďalších podkladov rozhodol tak, že účastníkovi 

konania PERGER PERSONAL s. r. o., Stöcklova 77/32, 085 01 Bardejov, IČO: 46 405 330 

ukladá podľa § 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení zákona č. 162/2018 Z. z. 

 

pokutu 

 

vo výške 600,- eur  

(slovom šesťsto eur),  

 

 

za spáchanie správneho deliktu tým, že porušil povinnosť podľa § 6 ods. 1 zákona  

č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, pretože v období od 01. 05. 2019 do 31. 07. 2020 podnikal v energetike v zmysle  

§ 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, avšak nebol držiteľom povolenia na podnikanie 

v energetike na predmet podnikania distribúcia a dodávka elektriny, čím sa  dopustil správneho 

deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v znení zákona č. 162/2018 Z. z.  

 

Pokutu vo výške 600,- eur je účastník konania povinný uhradiť do 15 dní odo dňa 

právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet vedený v Štátnej pokladnici, číslo účtu: 

................................................   

 

 

Odôvodnenie: 

 

Podľa písomného poverenia č. 512/2021 na vykonanie kontroly zo 14. 10. 2021 a Dodatku 

č. 1 k povereniu č. 512/2021 z 03. 01. 2022 vykonali zamestnanci Úradu pre reguláciu sieťových 

odvetví (ďalej len „úrad“ alebo „správny orgán“) v dňoch od 25. 10. 2021 do 20. 06. 2022 podľa 
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§ 9 ods. 1 písm. b) bod 5. zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) kontrolu dodržiavania vybraných 

zákonov, všeobecne záväzných právnych predpisov a overovanie správnosti a pravdivosti 

dokladov predkladaných úradu v oblasti dodávky elektriny odberateľom v polyfunkčnom 

bytovom dome ............................................. za roky 2018  

až 2022 v kontrolovanom subjekte PERGER PERSONAL s. r. o., Stöcklova 77/32,  

085 01 Bardejov, IČO: 46 405 330 (ďalej len „PERGER PERSONAL”).  

 

Spoločnosť PERGER PERSONAL je zapísaná od 11. 11. 2011 v Obchodnom registri 

Okresného súdu Prešov, oddiel: Sro, vložka č. 25130/P. Predmetom podnikania spoločnosti 

PERGER PERSONAL je okrem iných činností prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním 

iných než základných služieb spojených s prenájmom. Výpis z obchodného registra sa nachádza 

v prílohe č. 1 protokolu č. 512/2021 o výsledku vykonanej kontroly (ďalej len „protokol“). 

 

Úrad vykonal kontrolu v spoločnosti PERGER PERSONAL na základe podania 

vlastníkov bytov v ..............................................................., ktoré sa týkalo dodávky elektriny za 

roky 2019 a 2020. 

 

Správny orgán listom ev. č. 27249/2022/BA zo 06. 09. 2022, doručeným 06. 09. 2022, 

oznámil spoločnosti PERGER PERSONAL začatie správneho konania vo veci uloženia pokuty 

za porušenie zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 251/2012 Z. z.“). V oznámení o začatí 

správneho konania úrad oznámil spoločnosti PERGER PERSONAL, že podkladom pre vydanie 

rozhodnutia vo veci uloženia pokuty budú zistenia uvedené v protokole ako aj prípadné ďalšie 

podklady súvisiace so správnym konaním. 

 

Podľa § 2 písm. c) bod 1. zákona č. 250/2012 Z. z. sa na účely tohto zákona rozumie 

regulovanými činnosťami výroba, prenos, distribúcia a dodávka elektriny a s nimi súvisiace 

služby. 

 

Podľa § 29 ods. 1 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt povinný 

vykonávať regulovanú činnosť na základe a v rozsahu povolenia, potvrdenia o splnení 

oznamovacej povinnosti alebo potvrdenia o registrácii.  

 

Podmienky pre podnikanie v energetike upravuje zákon č. 251/2012 Z. z. Podľa  

§ 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. podnikaním v energetike je výroba, prenos, 

distribúcia a dodávka elektriny.  

 

Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 251/2012 Z. z. podnikaním v energetike nie je výroba elektriny, 

distribúcia elektriny, výroba plynu a distribúcia plynu výlučne pre vlastnú spotrebu  

a dodávka elektriny vrátane zabezpečenia prenosu elektriny, distribúcie elektriny a ostatných 

služieb spojených s dodávkou elektriny a dodávka plynu vrátane zabezpečenia prepravy plynu, 

distribúcie plynu a ostatných služieb spojených s dodávkou plynu pre iné osoby  

za nákupné ceny vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby 

spojené s dodávkou elektriny a zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu  

a ostatné služby spojené s dodávkou plynu bez ďalšieho zvýšenia, to neplatí, ak ide o dodávku 

elektriny koncovým odberateľom elektriny pripojeným do miestnej distribučnej sústavy. Tým 

nie sú dotknuté ustanovenia § 12 až 14.  
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Podľa § 4 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. cena za jednotku dodanej elektriny a plynu 

podľa odseku 2 vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby 

spojené s dodávkou elektriny a zložiek ceny za prepravu plynu, distribúciu plynu a ostatné služby 

spojené s dodávkou plynu musí byť rovnaká ako cena v daňovom doklade vystavenom za takú 

dodávku elektriny alebo dodávku plynu vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu 

elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou elektriny alebo zložiek ceny za prepravu plynu, 

distribúciu plynu a ostatné služby spojené s dodávkou plynu. 

 

Podľa § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. podnikať v energetike možno len na základe  

a v súlade s povolením alebo potvrdením o splnení oznamovacej povinnosti na výrobu, prenos, 

distribúciu a dodávku elektriny.  

 

Podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. sa povolenie vyžaduje, ak nejde  

o činnosti podľa odseku 4, na výrobu, prenos, distribúciu a dodávku elektriny. 

 

Úrad požiadal spoločnosť PERGER PERSONAL listom ev. č. 27829/2021/BA 

z 21. 10. 2021, ktorý tvorí prílohu č. 2 protokolu, o predloženie dokladov týkajúcich sa dodávky 

elektriny za obdobie rokov 2019 a 2020 v zmysle podania vlastníkov bytov a nebytových 

priestorov z .................................................. (ďalej len „odberatelia elektriny“).  

 

Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť PERGER PERSONAL v období rokov 

2019 – 2020 nakupovala elektrinu od spoločnosti 

..................................................................................... na základe Zmluvy o združenej dodávke 

elektriny .................................. uzatvorenej na dobu určitú do ............ pre 

....................................................., odberné miesto č. ......,  

EIC kód odberného miesta – ................ a zabezpečovala dodávku elektriny pre svojich 

odberateľov. 

 

Spoločnosť PERGER PERSONAL nakúpila od ......... elektrinu v období  

od 13. 04. 2019 do 31. 12. 2019 v množstve ......... kWh v sume ........ eura a v období  

od 01. 01. 2020 do 31. 07. 2020 v množstve ......... kWh v sume ........ eura. 

 

Spoločnosť PERGER PERSONAL predložila 09. 11. 2021 úradu kópie 5 - tich zmlúv 

uzatvorených s odberateľmi elektriny (p. 

.............................................................................................) vrátane kópií faktúr za dodávku 

elektriny vystavených spoločnosťou PERGER PERSONAL pre týchto odberateľov za obdobie 

od 13. 04. 2019  

do 31. 12. 2019.  

 

Dňa 15. 11. 2021 spoločnosť PERGER PERSONAL predložila úradu ďalšie kópie faktúr  

za dodávku elektriny vystavených spoločnosťou PERGER PERSONAL pre ostatných 

odberateľov elektriny v nebytových priestoroch za obdobie od 13. 04. 2019 do 31. 12. 2019 

a vyjadrenie, ktoré tvorí prílohu č. 3 protokolu, v ktorom spoločnosť PERGER PERSONAL 

uviedla odberateľov, ktorí podpísali zmluvu so spoločnosťou PERGER PERSONAL a ktorým 

bola fakturovaná mesačne dodávka elektriny vrátane zabezpečenia prenosu elektriny, distribúcie 

elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou elektriny za toto obdobie. 

 

Dňa 18. 01. 2022 boli úradu predložené spoločnosťou PERGER PERSONAL kópie 

mesačných faktúr za dodávku elektriny pre odberateľov elektriny za obdobie od 01. 01. 2020  

do 31. 07. 2020.  
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Dňa 08. 02. 2022 spoločnosť PERGER PERSONAL predložila úradu účtovné doklady 

súvisiace s výnosmi (tržbami) za dodávku elektriny a so zaúčtovaním platieb (úhrad) za nákup 

elektriny od ......... za obdobie od 13. 04. 2019 do 31. 07. 2020.  

 

V období od 13. 04. 2019 do 31. 07. 2020 spoločnosť PERGER PERSONAL fakturovala 

elektrinu .. – tim odberateľom elektriny, konkrétne išlo o týchto odberateľov: p. ............... 

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.... Odberatelia elektriny mali nainštalované samostatné elektromery, ktorých stav spotreby bol 

spoločnosťou PERGER PERSONAL mesačne odčítavaný a následne spoločnosť PERGER 

PERSONAL vystavovala odberateľom mesačné faktúry za dodávku elektriny na základe 

podpísaných zmlúv o refakturácií a vysporiadaní nákladov za dodávku energií, predmetom 

ktorých podľa čl. 1 bodu 1. bola „refakturácia a vysporiadanie nákladov za dodávku energií, a to 

elektrickej energie, vody a odkanalizovanie (stočné) a tepla z kotolne umiestnenej v objekte pre 

polyfunkčný dom ............................, nachádzajúcej sa v katastrálnom území Bardejov, zapísanej 

na LV č. ..... KU Bardejov okres Bardejov, ktorá je v spoločnom vlastníctve a jej následné 

rozúčtovanie konečnému spotrebiteľovi.“  

 

V zmysle čl. 3 bodu 3.7. týchto uzatvorených zmlúv spoločnosť PERGER PERSONAL 

odberateľom elektriny fakturovala aj administratívny poplatok ako svoju odmenu  

za administratívnu činnosť (zasielanie a prípravu faktúr, odpočty stavov energií), ktorý bol  

vo výške .. z každej celkovej fakturovanej sumy a ktorý bol fakturovaný osobitnou položkou vo 

vyúčtovaní elektriny v období od 01. 05. 2019 do 31. 07. 2020.  

 

 Ako príklad je v prílohe č. 4 protokolu uvedená 

„................................................................................ uzatvorená medzi spoločnosťou  

PERGER PERSONAL a p. ............................................................................................... 

 

Úrad kontrolou zistil, že Okresný úrad Prešov, odbor všeobecnej vnútornej správy, 

Námestie mieru 3 v Prešove oznámil 16. 06. 2020 konateľovi spoločnosti PERGER PERSONAL   

listom č. ......................., ktorý tvorí prílohu č. 5 protokolu, 

......................................................................................... Dňom 01. 08. 2020 správa predmetného 

polyfunkčného domu prešla na novovzniknuté spoločenstvo vlastníkov bytov a nebytových 

priestorov. 

 

Úrad vykonanou kontrolou zistil, že spoločnosť PERGER PERSONAL v období  

od 13. 04. 2019 do 31. 07. 2020 dodávala a fakturovala odberateľom elektrinu vrátane 

zabezpečenia prenosu elektriny, distribúcie elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou 

elektriny (ďalej len „dodávka elektriny“) v jednotkových mesačných cenách.  

 

Spoločnosť PERGER PERSONAL vyfakturovala za dodávku elektriny svojim 

odberateľom v období od 13. 04. 2019 do 31. 12. 2019 celkovú sumu ........ eura  

vedenú na účte č. ......., v tom: za ........ kWh elektriny v sume ........ eura a administratívny 

poplatok v celkovej sume ...... eura a v období od 01. 01. 2020  

do 31. 07. 2020 celkovú sumu ........ eura vedenú na účte č. ......., v tom:  

za ........ kWh elektriny v sume ........ eura a administratívny poplatok v celkovej sume  

...... eura. 
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Prehľad fakturácie nákladov za dodávku elektriny spoločnosťou PERGER PERSONAL 

pre odberateľov v bytoch a nebytových priestoroch za obdobie od 13. 04. 2019 do 31. 07. 2020 

je v prílohe č. 6 protokolu. 

 

V prílohe č. 7 k protokolu je ako príklad priložená vybraná vyúčtovacia faktúra  

č. .........., ktorú vystavila  31. 05. 2019 spoločnosť PERGER PERSONAL pre odberateľa 

elektriny p. ................. za dodávku elektriny za ........ a kópia vybranej vyúčtovacej faktúry č. 

.......... zo ............ vystavená spoločnosťou PERGER PERSONAL pre toho istého odberateľa za 

dodávku elektriny za január 2020. 

Prehľad nákupu elektriny od ......... a fakturácie spoločnosti PERGER PERSONAL po 

jednotlivých mesiacoch obdobia od 13. 04. 2019 do 31. 07. 2020 a výpočet rozdielu medzi 

priemernou mesačnou cenou z faktúr ............ pre odberné miesto číslo č. 

....................................... a priemernou mesačnou cenou fakturovanou spoločnosťou PERGER 

PERSONAL za dodávku elektriny odberateľom v dome ............................... je uvedený 

v nasledujúcej tabuľke: 

 
 

mesiac/rok 

 

dodávka elektriny 

od ......... (kWh) 

 

dodávka  elektriny  

od ......... (eur) 

 

priemerná 

mesačná cena 

z faktúr ......... 

zistená úradom 

(eur/kWh) 

 

priemerná 

mesačná cena 

fakturovaná 

spoločnosťou 

PERGER 

PERSONAL 

odberateľom  

(eur/kWh) 

rozdiel medzi faktur. 

priemer. mesačnou 

cenou  

od ......... a faktur. 

priemer. mesačnou 

cenou spoločnosťou 

PERGER 

PERSONAL  
(eur/kWh) *  

4/2019 ........ ...... ...... ...... ....... 

5/2019 ........ ...... ...... ...... ....... 

6/2019 ........ ...... ...... ...... ....... 

7/2019 ........ ...... ...... ...... ....... 

8/2019 ........ ...... ...... ...... ....... 

9/2019 ........ ...... ...... ...... ....... 

10/2019 ........ ...... ...... ...... ....... 

11/2019 ........ ...... ...... ...... ....... 

12/2019 ........ ...... ...... ...... ....... 

Celkom za 

04-12/2019 
......... .........účet č. ....... ...... ...... ....... 

01/2020 ........ ...... ...... ...... ....... 

02/2020 ........ ...... ...... ...... ....... 

03/2020 ........ ...... ...... ...... ....... 

04/2020 ........ ...... ...... ...... ....... 

05/2020 ........ ...... ...... ...... ....... 

06/2020 ........ ...... ...... ...... ....... 

07/2020 ........ ...... ...... ...... ....... 

Celkom za 

01-07/2020 
......... .........účet č. ....... ...... ...... ....... 

* Poznámka: (-) znamená, že spoločnosť PERGER PERSONAL fakturovala vyššiu priemernú mesačnú 

cenu ako bola priemerná mesačná cena zistená úradom z daňového dokladu od ......... 
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Z uvedeného prehľadu vyplýva, že spoločnosť PERGER PERSONAL v období  

od 01. 05. 2019 do 31. 07. 2020  nedodávala zmluvným odberateľom elektrinu vrátane 

zabezpečenia prenosu elektriny, distribúcie elektriny a ostatných služieb spojených s dodávkou 

elektriny za nákupné ceny vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny 

a ostatné služby spojené s dodávkou elektriny. Cena za jednotku dodanej elektriny vrátane 

zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené s dodávkou 

elektriny nebola rovnaká ako cena v daňovom doklade vystavenom za takú dodávku elektriny 

vrátane zložiek ceny za prenos elektriny, distribúciu elektriny a ostatné služby spojené 

s dodávkou elektriny.   

 

Úrad kontrolou predložených dokladov zistil, že spoločnosť PERGER PERSONAL 

v období od 01. 05. 2019 do 31. 07. 2020 odberateľom elektriny fakturovala elektrinu v cenách, 

ktoré neboli rovnaké ako nákupné ceny od dodávateľa elektriny spoločnosti ........., a teda 

v  období od 01. 05. 2019 do 31. 07. 2020 podnikala v energetike v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) 

zákona č. 251/2012 Z. z., pričom nebola v tomto období držiteľom povolenia na vykonávanie 

regulovanej činnosti, ale vykonávala regulovanú činnosť distribúcie a dodávky elektriny bez 

povolenia vydaného úradom, čím porušila ustanovenie § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. 

 

Spoločnosť PERGER PERSONAL vyfakturovala zmluvným odberateľom spolu  

o ........ eura viac ako bola nákupná cena v období od 01. 05. 2019 do 31. 07. 2020,  

čo preukazuje príloha č. 6 protokolu.  

 

 Spoločnosť PERGER PERSONAL v období od 01. 05. 2019 do 31. 07. 2020 podnikala 

v elektroenergetike v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z., pričom nebola 

držiteľom povolenia na podnikanie v sieťových odvetviach na predmet podnikania distribúcia 

a dodávka elektriny, čím porušila § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. 

 

K uvedenému porušeniu zákona č. 251/2012 Z. z. sa vyjadrila spoločnosť  

PERGER PERSONAL listom z 28. 03. 2022, ktorý tvorí prílohu č. 8 protokolu a v ktorom 

okrem iného uviedla, že nakoľko správa pre byty a nebytové priestory nebola v predmetnom 

období absolútne funkčná, spoločnosť PERGER PERSONAL bola nútená  prevziať správu 

polyfunkčného bytového domu na seba, konkrétne - platenie za spotrebu elektriny ......... 

a následnú mesačnú fakturáciu za dodávku elektriny pre byty a nebytové priestory iba na krátku 

dobu ako dočasné riešenie (1 – 2 mesiace), čo sa však predĺžilo až na 16 mesiacov, čiže do dňa 

kedy bolo založené a zapísané spoločenstvo bytov a nebytových priestorov  

............. Výpočet priemernej mesačnej ceny elektriny vo vyššie spomínanom období, ktorý 

spoločnosť PERGER PERSONAL uplatnila vo fakturácii za dodávku elektriny vo vzťahu 

k bytom a nebytovým priestorom vznikol  pochybením zamestnanca spoločnosti  

PERGER PERSONAL, možno aj nepochopením  interpretácie  pri komunikácii s pracovníčkou 

......... v Bardejove. Pri fakturácii vyšších mesačných cien elektriny ako boli nákupné ceny 

elektriny od ......... pracovník spoločnosti PERGER PERSONAL v žiadnom prípade nechcel 

poškodiť vlastníkov bytov a nebytových priestorov a tým získať majetkový prospech pre seba 

alebo pre spoločnosť PERGER PERSONAL. Spoločnosť PERGER PERSONAL uviedla,  

že finančné rozdiely za fakturovanú elektrinu budú odberateľom elektriny vrátené v termíne  

do 31. 12. 2022. 

 

 Spoločnosť PERGER PERSONAL porušila povinnosť podľa § 6 ods. 1 zákona  

č. 251/2012 Z. z., pretože v období od 01. 05. 2019 do 31. 07. 2020 podnikala v energetike 

v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z., avšak nebola držiteľom povolenia  

na podnikanie v energetike na predmet podnikania distribúcia a dodávka elektriny,  
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čím sa  dopustila správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. 

v znení zákona č. 162/2018 Z. z. 

 

Spoločnosť PERGER PERSONAL mala možnosť po oboznámení sa s protokolom 

podľa § 34 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. vyjadriť sa do 17. 06. 2022 ku kontrolnému 

zisteniu uvedenému v protokole. Spoločnosť PERGER PERSONAL sa v určenom termíne 

k zisteniu uvedenému v protokole nevyjadrila.  

 

Správny orgán listom ev. č. 27249/2022/BA zo 06. 09. 2022 oznámil spoločnosti  

PERGER PERSONAL, že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení 

s § 27 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších 

predpisov oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť  

sa k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie  

do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Spoločnosť PERGER PERSONAL  

sa v úradom určenej lehote nevyjadrila.  

 

Správny orgán konštatuje, že kontrola v spoločnosti PERGER PERSONAL bola 

vykonaná a ukončená v súlade so zákonom č. 250/2012 Z. z., podklady pre rozhodnutie boli 

získané zákonným spôsobom a dostatočne preukazujú kontrolné zistenie ako aj dopustenie sa 

správneho deliktu zo strany spoločnosti PERGER PERSONAL. Na základe logického 

a jazykového výkladu zákona úrad dospel k záveru, že spoločnosť PERGER PERSONAL  

sa dopustila správneho deliktu uvedeného vo výroku rozhodnutia, za ktorý je týmto rozhodnutím 

sankcionovaná.  

 

Správny orgán preskúmal všetky podklady potrebné pre zistenie skutočného stavu veci  

a dospel k záveru, že spoločnosť PERGER PERSONAL porušila zákon č. 251/2012 Z. z. 

Správny orgán pri ukladaní pokuty spoločnosti PERGER PERSONAL podľa  

§ 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 162/2018 Z. z. vo výške  

600,- eur za porušenie povinnosti uvedenej vo výroku tohto rozhodnutia bol viazaný kritériami 

voľného hodnotenia dôkazov a správnej úvahy podľa § 91 ods. 4 zákona č. 251/2012 Z. z.  

Pri určovaní výšky uvedenej pokuty správny orgán prihliadol najmä na závažnosť, spôsob, čas 

trvania a možné následky porušenia povinností.  

 

Správny orgán prihliadol aj na skutočnosť, že spoločnosť PERGER PERSONAL  

sa nedopustila v zmysle ustanovenia § 91 ods. 3 zákona č. 251/2012 Z. z. opakovaného porušenia 

povinnosti do troch rokov odo dňa právoplatnosti rozhodnutia o uložení pokuty.  

 

Správny orgán pri určovaní výšky pokuty vzal do úvahy skutočnosť, že spoločnosť 

PERGER PERSONAL bola povinná dodržiavať všetky zákonom č. 251/2012 Z. z. ustanovené 

povinnosti pri vykonávaní distribúcie a dodávky elektriny. Čas trvania protiprávneho stavu trval 

od 01. 05. 2019 do 31. 07. 2020, kedy spoločnosť PERGER PERSONAL podnikala 

v elektroenergetike v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z., pričom nebola 

držiteľom povolenia na podnikanie v sieťových odvetviach na predmet podnikania distribúcia 

a dodávka elektriny. Správny orgán v rámci správneho konania zhodnotil všetky dôkazy, 

skutočnosti svedčiace v prospech aj v neprospech spoločnosti PERGER PERSONAL jednotlivo 

aj v ich vzájomných súvislostiach. Zhodnotil a zobral do úvahy všetky jemu známe alebo 

spoločnosťou PERGER PERSONAL navrhnuté liberačné dôvody, respektíve poľahčujúce 

okolnosti. Správny orgán ako poľahčujúcu okolnosť vyhodnotil skutočnosť, že spoločnosť 

PERGER PERSONAL sa vyjadrila, že finančné rozdiely za fakturovanú elektrinu budú 

odberateľom elektriny vrátené v termíne do 31. 12. 2022.  
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Správny orgán uloženie pokuty vo výške 600,- eur za spáchaný správny delikt realizoval 

vo sfére voľného správneho uváženia (diskrečnej právomoci správneho orgánu). Správnou 

úvahou, resp. voľnou úvahou správny orgán vyjadril určitý stupeň voľnosti rozhodovania, ktorý 

umožnil v medziach zákona prijať také rozhodnutie, aké uznal za najvhodnejšie, a to 

s prihliadnutím na konkrétne okolnosti predmetnej veci. Správny orgán zohľadnil všetky 

hľadiská, ktoré je možné v konkrétnej veci považovať za relevantné, čo bolo nevyhnutné 

pre riadne zdôvodnenie ukladanej sankcie. Správny orgán pri ukladaní sankcie presne, jasne, 

zrozumiteľne a presvedčivo odôvodnil ku ktorým skutočnostiam pri stanovení výšky sankcie 

prihliadol. Výška uloženej pokuty teda je dostatočne odôvodnená a je odrazom konkrétnych 

okolností s prihliadnutím na ustanovenie § 91 ods. 4 zákona č. 251/2012 Z. z. Správny orgán 

v odôvodnení rozhodnutia podrobne zdôvodnil výšku uloženej pokuty s uvedením rozboru 

poľahčujúcich a priťažujúcich okolností, pričom pri určovaní výšky pokuty v rozhodnutí 

prihliadol najmä na spôsob, čas trvania a možné následky protiprávneho stavu. 

 

Správny orgán po vyhodnotení dôkazov a po dôkladnom zvážení všetkých skutočností 

týkajúcich sa správneho konania nadobudol presvedčenie, že skutkový stav bol spoľahlivo 

zistený, vierohodne preukázaný, a že pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal. Správny orgán  

je bez pochybností, že stav prejednávanej veci, ktorá bola predmetom konania, zistil úplne 

a presne. Dôkazy vyhodnotil jednotlivo a vo vzájomnej súvislosti a následne dospel k záveru,  

že rozhodnutie v celom jeho kontexte zodpovedá všetkým požiadavkám právnych predpisov,  

ako aj judikatúre súdov.  

 

Po zohľadnení vyššie uvedených dôvodov a s prihliadnutím na poľahčujúce a priťažujúce 

okolnosti správny orgán pristúpil k uloženiu sankcie, pokuty, vo výške 600,- eur, ktorá je na 

spodnej hranici možného rozpätia uloženia pokuty a je podľa názoru správneho orgánu 

dostačujúca na nápravu spoločnosti PERGER PERSONAL, tak z hľadiska preventívneho ako aj 

represívneho.  

 

Po posúdení, zvážení a zohľadnení všetkých okolností týkajúcich sa závažnosti, spôsobu, 

trvania a možných následkov porušenia povinností, správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené 

vo výroku rozhodnutia.  

 

Správny orgán listom ev. č. 27249/2022/BA zo 06. 09. 2022 oznámil spoločnosti 

PERGER PERSONAL, že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení  

s § 27 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších 

predpisov oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť  

sa k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie  

do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Spoločnosť PERGER PERSONAL  

sa v určenej lehote písomne nevyjadrila. Správny orgán pri vydávaní rozhodnutia nepoužil 

podklady, ktoré by účastníkovi konania neboli známe. 

 

 

Poučenie: 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa 

oznámenia rozhodnutia, na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly. Rozhodnutie, 
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ktoré po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov nadobudlo právoplatnosť, je preskúmateľné 

súdom. 

 

 

 

 Ing. Olga Leitgebová 

 riaditeľka odboru kontroly 
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